ATA DA 21ª SESSÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - (UNIR).
Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e seis, realizou-se no Auditório da UNIR/CENTRO às quinze horas, sob a Presidência do Reitor, professor doutor Ene Glória da Silveira, a vigésima primeira sessão, com a presença dos seguintes Conselheiros: José Januário de Oliveira Amaral – vice-presidente, Diretores de Núcleos: Luis Alberto Lourenço de Matos- Vice-Diretor, Zenildo Gomes da Silva e Theophilo de Souza Filho. DIRETORES DE CAMPI: Antônio Siviero, Edgar Martinez Marmolejo, Iracy Soares de Aguiar, Osvaldo Copertino Duarte e Túlio Andrade Carneiro. Representantes docentes: Ana  Fanny Benzi de Oliveira, Ana Maria de Lima Souza, Eunice Luiza Johnsom Batista, Flavine Assis de Miranda, José Otavio Valiante, Lúcia Rejane Gomes da Silva, Luis Carlos Rodrigues, Marisa Fernandes, Nilza Duarte Aleixo de Oliveira, Orestes Zivieri Neto, José Celi Neto, Josué da Costa Silva,  Maria Cristina victorino de França, Maria José da Silva Lopes, Marilsa Miranda de Souza, Neide Borges Pedrosa, Silvério dos Santos Oliveira.Representantes técnico-administrativos: Antonio Ferreira Neves Filho, Carlos Pereira Brito e Eliete Alves Campos de Avelar. Representantes discentes: Fernando Nunes Madeira, Felipe Wendt, Fagner Távora, Mauro Consuelo Sales de Souza, Márcio Sugahara Azevedo, Cledson Alves de Oliveira. Aberta a sessão o Senhor Presidente deu seqüência a Ordem-do-dia: INDICATIVO do Presidente dos Conselhos Superiores que considerando a consulta à comunidade para reitor e vice-reitor, indica: 1.1-Composição de Comissão Especial para a consulta a comunidade universitária; Decisão: Favorável a composição de 3 de cada segmento; ADUNIR, SINTUNIR e DCE. 1.2-Consulta a comunidade dia 26.10.2006; Decisão: Favorável. 1.3-Inscrição ao Colégio Eleitoral (via SECONS) dia 31.10.2006; Decisão: Favorável. 1.4-Eleição no Colégio Eleitoral dia 06.11.2006; Decisão: Favorável e 1.5-Solicita autorização do Colégio Eleitoral para proceder à consulta via sistema eletrônico. Decisão: Desfavorável. 2. Processo: 23118.001694/2004-12, Assunto: Criação do Núcleo de Educação à Distância, Interessado: TV-ESCOLA, Parecer: 005/CONSUN, Relator: Consº Josias Kippert. Decisão:  Após ampla discussão, o Pleno deliberou: a) indeferir o recurso com 15 votos contrário e 13 a favor e  b) aprovar a emenda substutiva ao Ato Decisório 037/CONSEA vinculando o Centro de Educação a Distância e Novas Tecnologias – CEDNT à Pró-Reitoria de Graduação e Assuntos Comunitários – PROGRAD.  3. Processo: 23118.002453/2005-71, Assunto: Criação do Complexo de Saúde Universitário, Interessado: NUSAU, Parecer: 096/CPPMA, Relator: Consº Júlio Sancho Linhares Militão. Decisão:  Retirado de pauta para dar continuidade dos estudos para efetivação do projeto com base no Parecer 096/CPPMA. 4. Processo: 23118.003792/2006-56, Assunto: Relatório da Avaliação Institucional, Interessado: Comissão Própria de Avaliação. Decisão: Encaminhou ao Cons. Luiz Carlos Rodrigues para análise e parecer. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Vice-Presidente encerrou a Sessão. E, para constar, eu, Josefina Aparecida Viana Fialho – secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata, que depois de considerada conforme, será assinada por mim,  pelo Presidente.